关于举办2022年恩施州中小学实验教学

说课活动的通知

各县市教育局，州直相关学校：

为发挥实验教学育人功能，提高教师实验教学水平，促进全州中小学实验教学质量提升，并为全省实验教学说课活动遴选优秀案例，经州教育局同意，决定开展2022年恩施州中小学实验教学说课活动。现将活动方案印发给你们，请认真组织，精心策划，做好相关实施工作。

                             恩施州电教装备站

                             2022年2月 24日

2022年恩施州中小学实验教学

说课活动方案

一、活动组织

本次活动由州教育局组织，州电教装备站具体负责实施。通过恩施州智慧教育大数据平台（http://www.eszedu.com/，以下简称州平台）线上开展。
活动主要有三个环节：一是各中小学校组织校内实验说课比赛；二是各县市开展实验教学说课现场展示评选，并择优向州推荐案例；三是州级初审后组织州级实验教学说课线上直播展示评选。对参与州级评选的作品按2：4：4的比例，分别评出一、二、三等奖,获奖率控制在80%，由州教育局颁发获奖证书。各县市上报案例如不符合本次活动相关规定要求的，不参与评选。
二、推荐要求

（一）学科及内容

说课活动分小学科学，初中物理、化学、生物学，高中物理、化学、生物学共七个学科。

说课内容以中小学课程标准为依据，突出学科实验教学中某一个实验的创新，集中围绕这个实验的教学目标、教学内容、实验原理、实验方法、改进重点、实验效果评价与反思，以现场演示实验和多媒体PPT演示文稿方式进行。注重拓展创新，将科技前沿知识和最新技术成果融入实验，切实增强实验教学的趣味性和吸引力。

（二）说课案例材料要求

凡推荐参加州级评选的案例，必须包括以下材料：

1.说课视频。视频录制要规范，文件大小不超过600MB，存储为MP4格式。做到图像、声音清晰、效果好，视频总时长不超过15分钟（含PPT中的视频，PPT中的视频不超过5分钟）。

2.说课PPT。图片存储为JPG格式，将插入的链接（如视频、图片和其他资料等）与PPT放在同一文件夹中，确保链接文件的路径正确。
3.说课文稿。含说课题目、教师姓名、学校名称、使用教材、实验器材、实验改进要点、实验原理、实验教学目标、实验教学内容、实验教学过程和实验效果评价等。实验教学内容应符合国家相关课程标准，并标注教材版本。

4.2022年恩施州中小学实验教学说课活动申报表（附件1）。

（三）说课展示要求

1.每个案例说课的总时间不超过15分钟。
2.说课需在多媒体教室环境中进行。包含电子白板、电脑、投影和扩音等设备。

3.在演示PPT的同时，应语言流畅，表述清晰。

4.现场演示的实验操作，应规范、熟练。

（四）名额分配

恩施市和利川市小学科学推荐4件案例，其他学科各推荐3件案例，建始、巴东、宣恩、咸丰、来凤、鹤峰县小学科学推荐3件案例，其他学科推荐2件案例,恩施高中、芳华中学高中部、金峰高中每学科各推荐1件案例，州清江外国语学校小学、初中、高中部每学科各推荐1件案例，全州共计150件案例。
三、活动流程
（一）县市级遴选（4月15日以前）

各县市要按照疫情防控的需要，灵活选择展评方式，做好活动的组织实施上报工作，凡未组织县级展评或是逾期不报者，不予接收，视为自动弃权。

（二）州级评选和直播展评

州级说课活动分两个阶段进行。第一阶段：组织专家对各县市推荐的案例进行初步评选，确定州级优秀案例（三等奖以上）名单；第二阶段：确定的州级优秀案例教师进行线上直播展示评选，再评定一、二等奖。直播展评时，必须现场进行演示实验，对于因受时空限制而无法观察和控制的事物和现象、变化太快或太慢的过程，以及有危险性、破坏性和对环境有危害的实验，可用虚拟现实等信息技术手段呈现。

线上直播展评拟定于4月下旬进行，具体时间、平台操作方法及参加人员名单另行通知。

（三）择优推荐

1.参加全省说课评选活动的人员，将由专家评委从2021年、2022年两年州级展评活动中获得一、二等奖的教师中综合评议推荐，并指定恩施州教育技术装备专家委员会专家担任参加省级活动教师的指导老师，负责案例的修改打磨。

2.由专家评委从获得一等奖的教师中择优推荐参与恩施州实验教学精品课资源的录制工作。

四、有关要求

1.提高站位。各县市和州直相关学校要高度重视，以活动为契机，认真贯彻落实教育部关于加强和改进中小学实验教学的意见，切实扭转忽视实验教学的倾向，开齐开足开好国家课程标准规定实验。要充分发挥各校学科小组、备课小组的作用，通过集体备课、研课、议课、评课和解剖案例等，提高教师实验教学能力。要定期开展培训和交流，及时总结，推进本地中小学实验教学水平的整体提升。
2.确保质量。各县市要认真制定活动方案，明确活动组织的人员，健全工作机制，加大宣传，层层发动，保证校内实验教学说课比赛的开展，力争让所有中小学校和实验教学人员都参与活动。各县市电教装备部门要帮助参评的教师准备好说课所涉实验课程的视频，保证录制质量。各县市教研机构、相关学校要指导教师落实说课要求，认真准备说课视频、PPT及说课文稿，保证教师说课的水平和效果。
3.材料报送。4月15日前，各县市及州直相关学校完成展评、推荐上报工作。推荐参加2022年恩施州中小学实验教学说课活动案例信息汇总表（附件2）、展评通知、方案、结果通报和工作总结等由各县市及州直相关学校统一报送州电教装备站。

五、作品使用

主办方拥有县市推荐到州参赛教师案例的修改权、使用权等，并拥有对其案例在恩施州智慧教育大数据平台、教育频道、空中课堂等公开媒体的播放权及供师生使用、下载等的权利。

六、联系方式

联 系 人：州电教装备站  谭缤纷

联系电话：07188232416
技术QQ：954261817；357901210

附件: 1. 2022年恩施州中小学实验教学说课活动申报表

2. 推荐参加2022年恩施州中小学实验教学说课活

        动案例信息汇总表
附件1

2022年恩施州中小学实验教学说课活动申报表

	说课题目

	学科类别

	教材版本

	授课学段

	说课

教师
	姓 名

	性 别

	年 龄

	职称/职务

	学历/学位

	联系电话

	Email

	学校全称

	通讯地址

	邮 编

	是否同意本通知第五项内容

注：1.学科类别包括物理、化学、生物、科学等。

学段包括小学、初中、高中。

附件2

推荐参加2022年恩施州中小学实验教学说课活动案例信息汇总表

县市：
	序号
	实验名称
	学段
	学科
	说课教师
	工作单位
	手机号码

	1

	2

	3

	4

	……

	 恩施州电教装备站办公室                   2022年2月24日印发

恩施    自治州        站

土家族

苗  族

电化教育

教育技术装备

PAGE